EDITAL Nº 23/2025 DE CHAMAMENTO PARA SELEÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS A SEREM LANÇADAS DURANTE
A XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE PERNAMBUCO “ARTE NA BAGAGEM 2025”

“ARTE NA BAGAGEM 2025” - XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE PERNAMBUCO

RESULTADO FINAL DA ETAPA DA ANÁLISE DA OBRA

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em parceria com a Empresa Paraibana
de Comunicação - EPC, em consonância com a Lei no 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal no 11.740,
de 18 de outubro de 2023; a Lei no 14.903, de 27 de junho de 2024; a Lei Estadual no 10.325, de 11 de junho de
2014; o Decreto Estadual no 44.802, de 04 de março de 2024; o Processo Administrativo no EPC-OFI-2025.00274; e
o Parecer nº 067/PGE SY-2024, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Análise da Obra,
referente ao edital “Edital Arte na Bagagem 2025 – XV Bienal do livro de Pernambuco”.

Notas metodológicas:

1. Proponentes de projetos SELECIONADOS são automaticamente convocados a assinar e enviar o Termo de

Execução Cultural, que será encaminhado para o e-mail cadastrado. O termo deverá ser assinado e anexado,
em resposta ao E-mail.

2. Propostas que estejam na condição de NÃO SELECIONADOS não apresentaram recurso na fase anterior, ou

que enviaram documentação com alguma pendência.

3. Eventuais convocações de suplentes serão anunciadas em uma nova publicação.

4. A programação dos lançamentos dos livros será publicada no dia 02/10/2025, confome item 8 do Edital.

5. Essa fase não cabe mais recurso.

6. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail

artenabagagem@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa , 01 de outubro  de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

mailto:artenabagagem@cultura.pb.gov.br

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

Proponente Protocolo Título da Obra Categoria Situação Observação

André Ricardo Almeida de
Aguiar

BIENAL-MFCI0NWS-QDUGOQ
Faz de conta que é

crônica
Crônica SELECIONADO

Marcelo Felix Lopes BIENAL-MFD63KZF-60QCYZ
A Terra onde o sapo

não canta
Literatura Infanto

Juvenil
SELECIONADO

José Efigênio Eloi Moura BIENAL-MF8GT26Q-X4NHFR Carolino Romance SELECIONADO

Daviana Granjeiro da Silva BIENAL-MFCW1Q2L-LEG6K4
Essa Mundana

Gente
Conto SELECIONADO

Jurani Oliveira Clementino BIENAL-MF9N0Y1P-TTASZA Meu vizino Babinski Biografia SELECIONADO

Luis Carlos Venceslau Vieira
de Lima

BIENAL-MFFHKB7J-DB86BP
A primeira noite de

Ramiro e outros
contos

Conto SELECIONADO

Manoelly Rodrigues da
Silva/ Manu Black

BIENAL-MFGYKZYX-NYRDR7 Afetamentos Poesia SELECIONADO

Antônio Henrique de Góis
Neto

BIENAL-MFEI9PW8-FG1NRQ Melaço de cana Poesia SELECIONADO

Porcina Gomes Furtado BIENAL-MFHMYCV2-FMU13Y Travessia Poesia SELECIONADO

Nivaldo Rodrigues da Silva
Filho

BIENAL-MFE21TLL-64MCVA
Era impossível

vocês não estarem
aqui

Conto SELECIONADO

Amador Ribeiro Neto BIENAL-MFH2DNLF-7XIE0J Poemas do Amor Poesia SELECIONADO

Jonathan Faustino de Jesus BIENAL-MF92HO7R-V0VOEJ Medeia e Circe Infanto Juvenil SELECIONADO

Ana Lia Vanderlei de
Almeida

BIENAL-MFFEEHQP-7N0Y51 Praieira Romance SELECIONADO

Fábio Alves Prado de Barros
Lima

BIENAL-MFII0PBH-4RRMAE Estilhaços intímos Poesia SELECIONADO

Cyelle Carmem Vasconcelos
Pereira

BIENAL-MF8N16QM-Z2AB8M Mapa Arbitrário Poesia
SELECIONADO PÓS

RECURSO

Isaías de Oliveira Ehrich BIENAL-MFGYBR0T-XW4PBX
Permito-me ser

poema
Poesia SELECIONADO

Pedro Pereira de Sousa
Neto

BIENAL-MF7H1Z7M-PFQVUL
Dois sonhos:

primeiro sonho
Romance SELECIONADO

Guttemberg Pereira de
Farias

BIENAL-MFD3K21X-FY0AKE

Leandro Gomes de
Barros e os

primórdios do
cordel Brasileiro

Biografia SELECIONADO

Célia Maria Silva BIENAL-MFFGFLRU-L1UPPC

Gonzaguianas: A
mulher

compositora nas
trilhas de Luiz

Gonzaga

Cordel
SELECIONADO PÓS

RECURSO

Cristine Nobre Leite BIENAL-MFHBY8J8-AN8Z71
GITANA E O BEIJA-

FLOR (Uma história
cigana)

Cordel
SELECIONADO PÓS

RECURSO

Darlan de Lima Almeida BIENAL-MFD4TD33-26T1IY
Gentilmente
Fracassados

Romance SELECIONADO

Simone da Silva Simões BIENAL-MFEIFE6R-D NET0W
Cinquenta gotas de

tinta: Uma coletânea
íntima

Conto SELECIONADO

Adelcione Yorrana Anizio da
Silva

BIENAL-MFD913KD-PR6T0I Entre os suspiros e os
silêncios

Poesia SELECIONADO

José Ferreira de Lima Neto BIENAL-MF8LUIIK-ZCD3I2
Leonardo Bastião:
Doutor em poesia

popular
Biografia SELECIONADO

Fernando Alves Iziquiel da
Silva

BIENAL-MFDECG65-01Z55K
Os Potiguara - o que

não te contaram
sobre nós.

Biografia NÃO SELECIONADO
Proponente não enviou

recurso

Jennifer Adrielle Trajano
Lima

BIENAL-MF7KXLSE-YGSRI2
O Bombeiro

bombado
Literatura infanto

Juvenil
SELECIONADO

Janaína Lúcia de Araujo BIENAL-MFCVQZBN-9OAAWS
Caçadora de Pedras

e Cobras
Poesia SELECIONADO